750 M . B A T Í . I . O K I , S . I. 

II 

Sobre el crucifijo de marfil de que se habla al fin 
de la historia del año 1649. 

P.e R .or de Mallorca. Pax Xp¡ . 
Con el P . e P[rocurado]or Miguel Solana, que va desta provincia a 

España a traer sugetos, embío a V. R. un hermoso cruciíixo para la 
sacristía de esse Colegio, y no ha sido poco hallarlo en estos tiempos, 
porque, como el marfil viene de la India y agora se quebró el trato 
con los portugueses, no se halla un palmo. Costóme cinqüenta pataco
nes, que doy por muy bien empleados a trueque de mostrarme reco
nocido en algo a lo mucho que devo a esse Colegio, pues en él entré 
en la Compañía. Van dentro del caxoncito unos rosarios y unos peynes, 
que se servirá V. R. dar a un primo hermano mío llamado Rafael Bo-
nafé, para que los reparta entre mis deudos. El H.° Juan de Noruega [!], 
que es el compañero del P . e Proc[urad]or, tendrá cuidado de remitírselo 
a V. R., a quien suplico me encomiende a nuestro Señor, y lo mismo 
ruego a todos los padres desse santo Colegio, para que acierte a ser
virle en estas missiones de Filipinas, donde los trabajos son grandes y 
los peligros son mayores, no sólo de enemigos corporales, sino espiri
tuales, pues un religioso solo en un pueblo, administrando entre gente 
tan miserable, necesita de grande ayuda. Ésta espero por medio de las 
oraciones de todas V . s R.s, entre los quales no dudo tendré muchos 
conocidos, pues me crié nueve años en essa santa provincia. El guar
de a V. R. 

Deste Colegio Real de S. Joseph, a 2 de agosto 1 6 4 4 . 
Siervo de V. R.—Rafael de Bonafee 
Embío con ésta una relación de lo que por acá passa. 
Al P . e Retor del Col.° de la Comp. a de Jesús de la Ciudad de Mallorca. 

Palma de Mallorca, Ardiivo de la Universidad luliana: jesuítas ¡09/4.° 
Documento facilitado por don Jaime Liado y Ferragut: véase su obra 
«El Archivo de la Real y Pontificia Universidad literaria y Estudio ge
neral luliano del antiguo Reino de Mallorca* (Palma 1947) p. 70. 

C A B A L L E R Í A S D E M A L L O R C A ( I ) 

Hoc est traslatum bene et fideliter sumptum primi libri Magnatorum 
anno Domini incarnationis MCCXXX cuarto a quodam instrumento 
cujus tenor sic continetur; Notum sit cunctis quod nos domina Gar-
cendis comitisa, vicecomitisa Beami et domina Montis Sateni et Castri 
Veteris per me et per Gastone filium meum et etiam per omnes suc¬ 
cessores meos, damus tibi P F . T R O V I L A R A G U T militi et tuis et cuicumque 
vellis omni tempore, totam quadam alchariam de Deniarri et sunt quin-
decim jovatae terrae. Inde damus tibi et cuicumque vellis tres jovatas 
terrae apud quadam rotam et quatuor jovatas terrae in alcharia de 
Periza, et ita sunt viginti et duas jovatas terrae. Dictam namque al
chariam aut dictis viginta et duabus jovatis terrae et honori cum om
nibus juribus, utilitatibus, ingresibus, egresibus, affrontationibus atquc 
terris cultis et incultis, pratis, planis, montibus, pascuis, rupibus, aquis, 
pastuis, arboribus, pertinentiis et universis aliis ad haec praedicta no-
bis quoquomodo spectantibus et spedare dcbentibus, tibi et cuicumque 
vellis damus vobis et vestris in feudum, tali pacto ut tu et tui semper 
teneatis ibi unum equum et guarnitionibus de corpore et equo et stetis 
in servitium et complementum Gastonis et suorum ad deffensionem 
illius terrae et paratis dicto Gastoni et suis exercitus sicut hospes in 
insulis quae vocantur Baleares. Item damus tibi licencia et tuis et cui
cumque vellis ut posis facere et construere castra et fortitudinem in 
ipso podio est super Beniarri sic tu et tui presti seu prestari detis 
perpetuo dicto Gastoni et suis semper ad consuetudinae Barchinonae 
quoties ab ipso Gastone et suis requisiti fueris et ita sub praedicta 
forma tu et tui et cuicumque vellis semper haec omnia tenearis et 
haec omnia possis vendere, dare, impignorare tu consimili militi tui 
et non alio qui praedicta compleat et atendat.